
segunda-feira, 31 de março de 20146  CADERNO 10

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIçA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 18 de fevereiro de 
2014.
JORGE DE mENDONçA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área jurídico-institucional

POrTaria n.º 1087/2014-MP/PgJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIçA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-mP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica Nacional do ministério Público - Lei nº 8.625/1993, 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do ministério 
Público do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça maria de 
Nazaré Abbade Pereira;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 002/2014/mP-CC, de 
6/2/2014, protocolizado sob o nº 4998/2014, de iniciativa do 
Coordenador das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital em 
exercício, Promotor de Justiça João Gualberto dos Santos Sliva;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça mARCELO mAIA DE SOUSA 
para exercer as atribuições do 7º cargo de Promotor de Justiça 
de Família de Belém, no período de 6 a 12/2/2014, sem 
prejuízo de sua titularidade no 10º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIçA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 18 de fevereiro de 
2014.
JORGE DE mENDONçA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Para a Área jurídico-institucional

POrTaria n.º 1088/2014-MP/PgJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIçA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-mP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Edivar 
Cavalcante Lima Junior;
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Quintino 
Farias da Costa Junior para atuação no município de Belém; 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 4754/2014, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Ananindeua, Promotora de Justiça Lizete de Lima 
Nascimento,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE mARCUS 
FONSECA TOURINHO para exercer atribuições em processos 
judiciais distribuídos aos 1º, 2º e 3º cargos de Promotor 
de Justiça Criminal de Ananindeua, em atuação conjunta, 
especificamente perante a 11ª Vara Criminal, no período de 6 
a 9/2/2014, sem prejuízo de sua titularidade no 3º cargo de 
Promotor de Justiça Cível de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIçA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 18 de fevereiro de 
2014.
JORGE DE mENDONçA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área jurídico-institucional

POrTaria n.º 1200/2014-MP/PgJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIçA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-mP/PGJ, de 24 de 
julho de 
2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Senador José Porfírio;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
5749/2014, de iniciativa do Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Altamira, Promotor de Justiça Rodrigo Aquino Silva;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRACE KANEmITSU 
PARENTE para exercer as atribuições do cargo de Promotor de 
Justiça de Senador José Porfírio, no período de 6 a 9/2/2014, 
sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de 
Altamira e medicilândia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIçA, PARA 

A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 19 de fevereiro de 
2014.
JORGE DE mENDONçA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área jurídico-institucional
(Republicado por incorreção no D.O.E. 27/2/2014)

POrTaria n° 1329/2014-MP/PgJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIçA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-mP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o n° 6201/2014, em 14/2/2014, da Drª. Lizete de Lima 
Nascimento, Promotora de Justiça, Coordenadora da Região 
Administrativa Belém II,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE mARCUS 
FONSECA TOURINHO para, até 30/4/2014, realizar o mutirão 
que ocorrerá na 3ª Vara Criminal de Ananindeua, de segunda 
à sexta-feira, a contar de 18/2/2014, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça VÂNIA CAmPOS DE 
PINHO para, até 30/4/2014, realizar as audiências do 3º cargo 
de Promotor de Justiça Cível de Ananindeua, de segunda à 
quinta-feira, a contar de 18/2/2014, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIçA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 25 de fevereiro de 
2014.
JORGE DE mENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional
(Republicado por incorreção D.O.E. DE 6/3/2014)

POrTaria n.° 1339/2014-MP/PgJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIçA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-mP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, 
da Lei Orgânica do ministério Público do Estado do Pará - Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da 
Resolução nº 033/2013-CPJ, de 19 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n° 6013/2014, em 13/2/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALINE TAVARES mOREIRA, 
mAYANNA SILVA DE SOUSA QUEIROZ, JOSÉLIA LEONTINA 
DE BARROS LOPES, ALEXSSANDRA mUNIZ mARDEGAN, 
JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA e REGINALDO CÉSAR LImA 
ÁLVARES para atuar conjuntamente no Inquérito Civil nº 
001/2014-mP/7ª PJmAB, em trâmite na Comarca de marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIçA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 25 de fevereiro de 
2014.
JORGE DE mENDONçA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área jurídico-institucional

POrTaria n.º 1370/2014-MP/PgJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIçA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-mP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO que o Egrégio Conselho Superior do ministério 
Público do Estado do Pará, em sua 4ª Sessão Ordinária, 
realizada em 29/2/2012, decidiu, à unanimidade pelo deferimento 
do pedido de afastamento parcial do Promotor de Justiça márcio 
Silva maués de Faria, deixando a critério da Subprocuradoria-
Geral de Justiça, área jurídico-institucional a escolha da 
Promotoria de Justiça onde o referido membro irá exercer suas 
funções institucionais a contar de 5/3/2012;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO que a decisão proferida nos autos do Processo 
em epígrafe justifica tal medida excepcional; 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 7º da Resolução nº 
002/2009/mP/CSmP; 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
4407/2014,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça mÁRCIO SILVA mAUÉS DE 
FARIA para exercer nas Promotorias de Justiça de marituba, em 
atuação conjunta, as atribuições do 6º cargo, no período de 1º 
a 4/3/2014, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de 

Justiça de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIçA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 28 de fevereiro de 
2014.
JORGE DE mENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

POrTaria n.º 1371/2014-MP/PgJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIçA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-mP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Primavera;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo 
polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERmINO DE 
ABREU para exercer as atribuições do cargo de Promotor de 
Justiça de Primavera, no período 1º/3 a 30/4/2014, sem prejuízo 
de sua titularidade no 1º cargo da Promotoria de Justiça de 
Salinópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIçA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 28 de fevereiro de 
2014.
JORGE DE mENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

POrTaria n.º 1377/2014-MP/PgJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIçA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-mP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça que 
compõem o polo Baixo Amazonas;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 058/2014-mP/CmP/
Stm, datado de 28/1/2014, protocolizado sob o n.º 3818/2014, 
em 29/1/2014,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO 
ALVARENGA para, até11/4/2014, exercer acumulativamente os 
cargos de Promotor de Justiça de Óbidos e Juruti, a contar de 
11/2/2014, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIçA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 28 de fevereiro de 
2014.
JORGE DE mENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

POrTaria n.º 1383/2014-MP/PgJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIçA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-mP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Anette 
macêdo Alegria;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 085/2014-mP/CCrim, 
datado de 21/2/2014, protocolizado sob o n.º 7246/2014, em 
21/2/2014.
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA 
DA SILVA para, até 1º/3/2014, realizar as audiências da 1ª 
Promotoria de Justiça de Entorpecentes de Belém, a contar de 
24/2/2014, sem prejuízo de suas atribuições originárias; 
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS mEDEIROS DE 
OLIVEIRA para, até 1º/3/2014 atuar nos processos afetos à 1ª 
Promotoria de Justiça de Entorpecentes de Belém, a contar de 
24/2/2014, sem prejuízo de suas atribuições originárias;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIçA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 28 de fevereiro de 
2014.
JORGE DE mENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional


